
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минздрав России) 

ПРИКАЗ 

Москва 

Об утверждении состава совета по этике 

В соответствии со статьей 39.1 Федерального закона от 12 апреля 2010 г. 
№ 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2010, № 16, ст. 1815; 2014, №. 52, ст. 7540), 
подпунктом 5.5.18 Положения о Министерстве здравоохранения Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 19 июня 2012 г. № 608 (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2012, № 26, ст. 3526), п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить состав совета по этике согласно приложению. 
2. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 11 января 2021 г. № 4 «О составе Совета по 
этике». 

Министр М.А. Мурашко 



Хохлов 

Александр Леонидович 

Дмитриева 

Елена Викторовна 

Мизерницкий 

Юрий Леонидович 

Богданова 

Наталья Викторовна 

Власов 

Ян Владимирович 

Приложение 
к приказу Министерства здравоохранения 

,~оссийской Федерации 
от .!({o/.J1Фf UJl.rг. № J,f r 

Состав совета по этике 

член-корр. РАН, д.м.н., профессор, и.о. ректора, 

заведующий кафедрой клинической 

фармакологии и этики применения лекарств 
ЮНЕСКО федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Ярославский 

государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (председатель); 

д.соц.н., директор Фонда «Содействия 

национальным проектам в области 

общественного здравоохранения «Здоровье 

и развитие» (заместитель председателя); 

д.м.н., профессор, заведующий отделением 

хронических воспалительных и аллергических 

болезней легких Научно-исследовательского 

клинического института педиатрии 

имени академика Ю.Е. Вельтищева 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего 

образования «Российский национальный 

исследовательский медицинский 

имени Н.И. Пирогова» 

здравоохранения Российской 

( заместитель председателя); 

университет 

Министерства 

Федерации 

к.м.н., генеральный директор АНО 

«Православный центр попечения онкологических 

больных» (по согласованию); 

д.м.н., профессор кафедры неврологии 

и нейрохирургии федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Самарский 



Волченко 

Надежда Николаевна 

Воронов Дмитрий 

Александрович 

Гребенщикова 

Елена Георгиевна 

Гуськова 

Татьяна Анатольевна 

государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, президент Общероссийской 
общественной организации инвалидов - больных 
рассеянным склерозом, сопредседатель 

Всероссийского союза пациентских организаций, 
эксперт-консультант Экономического и 

Социального Совета Организации 
Объединенных Наций (по согласованию); 

д.м.н., профессор, руководитель отделения 

морфологии федерального государственного 
бюджетного учреждения «Национальный 
медицинский исследовательский центр 

радиологии» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации (по согласованию); 

д.м.н., доцент 

сосудистая 

Департамента 

федерального 

учреждения 

по специальности сердечно-

хирургия, руководитель 

профессионального образования 

rocy дарственного бюджетного 

«Национальный 

исследовательский центр 

медицинский 

акушерства, 

гинекологии и перинатологии имени академика 

В.И. Кулакова» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации (по согласованию); 

профессор, заведующая кафедрой биоэтики 

лечебного факультета федерального 

государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Российский 

национальный исследовательский медицинский 

университет имени Н.И. Пирогова» 

Министерства здравоохранения Российской 

Федерации (по согласованию); 

член-корр. РАН, д.м.н., профессор, 

ведущий научный сотрудник отдела 

доклинических исследований центра 

трансфера фармацевтических технологий 

им. М.В. Дорогова Ярославского 

государственного педагогического университета 

им. К.Д. Ушинского, научный редактор журнала 



Дурнев 

Андрей Дмитриевич 

Жиляев 

Евгений Валерьевич 

Журилов 

Николай Владимирович 

Ильенко 

Лидия Ивановна 

Кинзирский 

Александр Сергеевич 

Котловский 

Михаил Юрьевич 

«Токсикологический вестник (по согласованию); 

член-корр. РАН, д.м.н., профессор, заведующий 

отделом лекарственной токсикологии 

федерального государственного бюджетного 
научного учреждения «Научно-

исследовательский институт фармакологии 

имени В.В. Закусона», главный научный 

сотрудник (по согласованию) 

д.м.н., профессор кафедры ревматологии 

федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Российская 

медицинская академия непрерывного 

профессионального образования» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации (по 

согласованию); 

член Общероссийской общественной 

организации инвалидов «Российская 

Диабетическая Ассоциация» (по согласованию); 

д.м.н., профессор, заслуженный врач Российской 

Федерации, декан педиатрического факультета 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего 

образования «Российский национальный 

исследовательский медицинский университет 

имени Н.И. Пирогова» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации 

(по согласованию); 

д.м.н., профессор, заместитель директора 

НИИЭК им. ак. В.Н. Смирнова (ФГБУ «НМИЦК 

имени академика Е.И. Чазова» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации) 

(по согласованию); 

д.м.н., главный 

научных основ 

Федерального 

учреждения 

научный сотрудник отдела 

организации здравоохранения 

государственного бюджетного 

«Центральный научно-

исследовательский институт организации и 



Маликов 

Алексей Яковлевич 

Мартынов 

Александр Игоревич 

Михайлова 

Наталья Александровна 

Моисеева 

Татьяна Николаевна 

Мосолов 

Сергей Николаевич 

информатизации 

Министерства 

Федерации 

здравоохранения» 

здравоохранения Российской 

заместитель директора по проектной работе 

федерального государственного бюджетного 

учреждения «Научно-исследовательский 

институт гриппа имени А.А. Смородинцева» 

Министерства здравоохранения 

Федерации (по согласованию); 

к.м.н. , первый заместитель 

федерального государственного 

Российской 

директора 

бюджетного 

учреждения «Государственный научный центр 

«Институт иммунологии» Федерального медико

биологического агентства (по согласованию); 

д.м.н., профессор, руководитель научного 

направления 

федерального 

научного 

по иммунобиотехнологиям 

государственного бюджетного 

учреждения «Научно-

исследовательский институт вакцин и сывороток 

имени И.И. Мечникова» (по согласованию); 

к.м.н., заведующая научно-клиническим 

отделением химиотерапии гематологических 

заболеваний со стационаром дневного 

пребывания федерального государственного 

бюджетного учреждения «Национальный 

медицинский исследовательский центр 

гематологии» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации (по согласованию); 

д.м.н. , профессор, заслуженный деятель науки 

Российской Федерации, руководитель отдела 

терапии психических расстройств федерального 

государственного бюджетного учреждения 

«Национальный медицинский исследовательский 

центр психиатрии и наркологии имени 

В.П. Сербского» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации (по согласованию); 



Мохов 

Александр Анатольевич 

Мясникова 
Ирина Владимировна 

Никитин 

Сергей Сергеевич 

Павлов 

Чавдар Савов 

Ревазова 

Юлия Анатольевна 

Седова 

Наталья Николаевна 

заведующий кафедрой медицинского права 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Московский государственный 
юридический университет имени 

О.Е. Кутафина (МГЮА)» (по согласованию); 

председатель правления Межрегиональной 

общественной организации «Помощь больным 
муковисцидозом» (по согласованию); 

епископ Петергофский Силуан, председатель 

Синодальной комиссии по биоэтике 
(Московский Патриархат) (по согласованию); 

д.м.н., профессор, заведующий кафедрой 

терапии, заместитель директора по научно

организационной работе Института клинической 

медицины им. Н.В. Склифосовского 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего 

образования «Первый Московский 

государственный медицинский университет 

имени И.М. Сеченова Министерства 

здравоохранения Российской Федерации 

(Сеченовский Университет)» (по согласованию); 

д.б.н., профессор, заслуженный деятель науки 

Российской Федерации, ведущий научный 

сотрудник федерального бюджетного 

учреждения науки «Федеральный научный центр 

гигиены имени Ф.Ф. Эрисмана» Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека 

(по согласованию); 

д.ю.н., 

биоэтики 

заведующая кафедрой философии, 

и 

медицины, 

бюджетного 

высшего 

права с курсом социологии 

федерального rocy дарственного 
образовательного учреждения 

образования <<Волгоградский 

государственный медицинский университет» 

Российской Министерства здравоохранения 

Федерации (по согласованию); 



Семенова 

Наталия Владимировна 

Синицина 
Ирина Ивановна 

Спиридонова 
Елена Александровна 

д.м.н. , заместитель директора по научно

организационной и методической работе 
федерального государственного бюджетного 
учреждения «Национальный медицинский 
исследовательский центр психиатрии 
и неврологии имени В.М. Бехтерева» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию); 

д.м.н., профессор кафедры клинической 
фармакологии и терапии, федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного 

профессионального образования «Российская 
медицинская академия непрерывного 

профессионального образования» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, 
(по согласованию); 

д.м.н., профессор, ученый секретарь 
федерального государственного бюджетного 
учреждения «Национальный медицинский 
исследовательский центр детской гематологии, 
онкологии и иммунологии имени Дмитрия 
Рогачева» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (по согласованию). 


